
D.D.S. N° _4734_ del _21/07/2016_   
 

 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

       

ASSESSORATO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 -  FITOSANITARIO REGIONALE  

E LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE 

 

  

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTO il D.P.R.S. 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e  dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

 VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;                                                                    

VISTO  l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

 VISTA la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce un 

quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi; 

 VISTO il Decreto Lgs.vo n. 214/2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le 

misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 

vegetali e prodotti vegetali”; 

 VISTO il Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE, 

pubblicato in GURI n.202 del 30/8/2012; 

 VISTO il Decreto interministeriale 22/1/2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso 

sostenibile dei prodotti fitosanitari, pubblicato in GURI n. 35 del 12/2/2014; 

 VISTO il D.A. n. 1770 del 18/11/2010, pubblicato in GURS n. 53 del 13/12/2010, con il quale è 

stato individuato nel Servizio 5 il Servizio Fitosanitario Regionale, di cui all'art. 50 del Decreto 

legislativo n. 214/2005; 

 VISTO il D.P.Reg. n.3071 del 24 maggio 2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura al Dott. Gaetano Cimò in esecuzione della 

delibera di Giunta n.189 del 17/05/2016; 

 VISTA la proposta d’incarico di Dirigente del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta alla 

Contraffazione n.34243 dell’1/07/2016, accettata in pari data con nota n.34320 dal Dr. Vito 

Sinatra; 

 VISTO il D.D.G. n. 4363 del 30/6/2015, pubblicato in GURS n. 31 del 31/7/2015, con il quale è 

stato riorganizzato il Servizio Fitosanitario Regionale in attuazione del Decreto legislativo n. 

214/2005; 

 VISTO il D.D.G. interdipartimentale n. 6402 del 12/12/2014, recante “Disposizioni attuative del 

sistema di formazione obbligatoria e certificata per utilizzatori professionali, distributori e 

consulenti” paragrafo  C - Deroghe 

 VISTO il D.D.G. interdipartimentale n. 7048 del 23/09/2015, recante “Requisiti oggettivi dei 

tecnici diplomati e/o laureati per l’ottenimento dell’esenzione dall’obbligo formativo della 

frequenza dei corsi di formazione di base per consulenti”; 

 CONSIDERATO che, a decorrere dal 26/11/2015, è obbligatorio il possesso del certificato di 

abilitazione, per esercitare l’attività di consulenza sull’impiego dei prodotti fitosanitari; 

 



 VISTO  il D.D.S. n.3957 del 13/06/2016 di riconoscimento da parte di questo Servizio 

Fitosanitario Regionale  dei corsi d’insegnamento  di Fitoiatria e/o Difesa delle produzioni 

vegetali, per il conseguimento di lauree magistrali, frequentati e superati con esito positivo  presso 

le Università Pubbliche degli Studi,  in quanto rispondenti ai requisiti previsti dal par. A.1.8. del 

PAN, ai fini dell’esenzione dall’obbligo di frequenza del corso e del relativo esame finale per la 

consulenza fitosanitaria;    

 CONSIDERATO che il PAN, applica la Direttiva 128/2009/CE e subordina il riconoscimento dei 

titoli di cui all’art.8 comma3, del decreto legislativo n.150/2012, ai fini dell’esenzione dalla 

frequenza dal corso di formazione per consulenti, alla condizione che gli stessi rispettino i 

contenuti minimi dell’allegato 1 del  medesimo decreto legislativo; 

 RITENUTO di precisare la data limite, entro la quale i corsi oggetto di riconoscimento devono 

essere stati effettuati, in riferimento all’entrata in vigore della Direttiva 128/2009/CE. 

 

 

D E C R E T A 
 

Art.1 

 

Il riconoscimento di cui all’art.1 del D.D.S. n.3957 del 13/06/2016, è applicabile esclusivamente a 

tutti i corsi d’insegnamento di fitoiatria e/o difesa delle produzioni vegetali effettuati 

successivamente al 25/11/2009, data di entrata in vigore della Direttiva 128/2009/CE. 

 

Art.2 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale di questo Assessorato e nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione. 

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line tutti gli elementi identificativi del 

presente provvedimento sono trasmessi al responsabile della pubblicazione. 

 

 

Palermo, 21/07/2016 

          F.to 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               (Vito Sinatra) 

      Firma autografa sostituita con indicazione a stampa, 

del nominativo del soggetto responsabile 

ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. N.39/93 

  

 


